
Cập nhật các văn bản

quy định pháp luật mới

và một số chính sách

quan trọng về thuế

Tháng 06/ 2025



Trong bản tin này, Grant Thornton Việt Nam sẽ        

cập nhật tới Quý khách hàng các chính sách pháp luật 

và các hướng dẫn đáng lưu ý trong lĩnh vực Thuế 

và Hóa đơn chứng từ mới được ban hành 

trong thời gian qua.
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1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung 

một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP của 

chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ

Nghị định bổ sung đối tượng áp dụng hóa đơn điện tử là: “Nhà cung cấp ở 

nước ngoài không có cơ sở thường trú tại Việt Nam có hoạt động kinh doanh 

thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số và các dịch vụ khác 

đăng ký tự nguyện sử dụng hóa đơn điện tử” và sử dụng loại hóa đơn là 

hóa đơn giá trị gia tăng. Điều này giúp cho các nhà cung cấp nước ngoài 

không có cơ sở thường trú tại Việt Nam như Google, Facebook, Linkedin,... 

có thể đăng ký tự nguyện sử dụng HĐĐT khi kinh doanh.

Ngày 20/3/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định 70/2025/NĐ-CP quy định về 

hóa đơn, chứng từ (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2025) bổ sung 

một số Điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP với nội dung đáng chú ý:

1.1. Nhóm nội dung liên quan đến người nộp thuế nhằm 

minh bạch, tạo thuận lợi cho người nộp thuế, đơn giản hóa 

thủ tục thực hiện.

1.1.1. Đối tượng áp dụng (Điều 2):
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Bổ sung hóa đơn thương mại điện tử dùng 

cho doanh nghiệp có hoạt động xuất khẩu 

đáp ứng được một số điều kiện: “có 

hoạt động xuất khẩu hàng hóa, cung cấp 

dịch vụ ra nước ngoài mà người xuất khẩu 

đáp ứng điều kiện chuyển dữ liệu hóa đơn 

thương mại bằng phương thức điện tử đến 

cơ quan thuế. Hóa đơn thương mại điện tử 

đáp ứng quy định về nội dung theo quy định 

tại Điều 10 Nghị định này và quy định về 

định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế 

theo quy định tại Điều 12 Nghị định này. 

Trường hợp người xuất khẩu không đáp ứng 

điều kiện chuyển dữ liệu hóa đơn thương mại 

bằng phương thức điện tử đến cơ quan thuế 

thì lựa chọn lập hóa đơn giá trị gia tăng 

điện tử hoặc hóa đơn bán hàng điện tử.”

Bổ sung quy định về loại hóa đơn của 

doanh nghiệp chế xuất: doanh nghiệp 

chế xuất có hoạt động kinh doanh khác 

(ngoài hoạt động chế xuất) khai thuế 

giá trị gia tăng theo phương pháp 

trực tiếp thì sử dụng hóa đơn bán hàng, 

khai thuế giá trị gia tăng theo phương 

pháp khấu trừ thì sử dụng hóa đơn 

giá trị gia tăng.

1 2 3

1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP 

của chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

1.1.2. Loại hóa đơn (Điều 8)

Bổ sung hoạt động sử dụng hóa đơn 

giá trị gia tăng dành cho các tổ chức 

khai thuế giá trị gia tăng theo 

phương pháp khấu trừ: 

“đ) Hoạt động kinh doanh thương mại 

điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng 

số và các dịch vụ khác của nhà 

cung cấp ở nước ngoài không có cơ sở 

thường trú tại Việt Nam.”



Bổ sung thời điểm lập 

hóa đơn đối với xuất khẩu 

hàng hóa (bao gồm cả 

gia công xuất khẩu) (lập 

hóa đơn thương mại điện tử 

hoặc hóa đơn giá trị gia tăng 

điện tử hoặc hóa đơn bán 

hàng điện tử): do người bán 

tự xác định nhưng chậm 

nhất không quá ngày 

làm việc tiếp theo kể từ ngày 

hàng hóa được thông quan 

theo quy định pháp luật về 

hải quan (khoản 1).

Bỏ Điểm g, Khoản 4, 

Điều 9, Nghị định số 

123/2020/NĐ-CP quy định 

về thời điểm lập hóa đơn 

cuối ngày đối với hoạt động 

kinh doanh thương mại 

bán lẻ, kinh doanh dịch vụ 

ăn uống theo mô hình 

hệ thống cửa hàng bán 

trực tiếp đến người 

tiêu dùng nhưng việc 

hạch toán toàn bộ 

hoạt động kinh doanh 

thực hiện tại trụ sở chính.

Bỏ quy định lập hóa đơn 

tổng cuối ngày hoặc 

cuối tháng đối với các 

dịch vụ ngân hàng, 

chứng khoán, bảo hiểm, 

dịch vụ chuyển tiền qua 

ví điện tử, dịch vụ ngừng 

và cấp điện trở lại của 

đơn vị phân phối điện cho 

người mua là cá nhân 

không kinh doanh, 

không có nhu cầu lấy 

hóa đơn.

1 2 3
Sửa đổi, bổ sung 

thời điểm lập hóa đơn

đối với kinh doanh vận tải 

hành khách bằng xe taxi có 

sử dụng phần mềm 

tính tiền, tại thời điểm

kết thúc chuyển đi 

thực hiện lập hóa đơn và 

chuyển dữ liệu hóa đơn tới 

cơ quan thuế.

4
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1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP 

của chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

1.1.3 Thời điểm lập hóa đơn (Điều 9)



1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung 

một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP của 

chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

1.1.4 Nội dung của hóa đơn (Điều 10)

Bổ sung nội dung thông tin người mua, ngoài thông tin tên, địa chỉ, 

mã số thuế thì sử dụng số định danh cá nhân của người mua hoặc mã số 

đơn vị có quan hệ với ngân sách.

Bổ sung nội dung tên hàng hóa, dịch vụ: đối với kinh doanh dịch vụ ăn uống 

thì trên hóa đơn thể hiện mặt hàng ăn, uống; trường hợp kinh doanh vận tải 

thì trên hóa đơn phải thể hiện biển kiểm soát phương tiện vận tải, hành trình 

(điểm đi-điểm đến); đối với doanh nghiệp kinh doanh vận tải cung cấp 

dịch vụ vận tải trên nền tảng số, hoạt động thương mại điện tử thì phải 

thể hiện tên hàng hóa vận chuyển, thông tin tên, địa chỉ, mã số thuế hoặc 

số định danh người gửi hàng.
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1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP 

của chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

1.1.4 Nội dung của hóa đơn (Điều 10) (tiếp)

Quy định rõ trong trường hợp thời điểm lập hóa đơn và thời điểm ký số khác nhau thì thời điểm ký số và thời điểm gửi cơ quan thuế cấp mã 

đối với hóa đơn có mã của cơ quan thuế hoặc thời điểm chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử đến cơ quan thuế đối với hóa đơn điện tử không có mã 

của cơ quan thuế chậm nhất là ngày làm việc tiếp theo kể từ thời điểm lập hóa đơn (trừ trường hợp gửi dữ liệu theo bảng tổng hợp quy định tại 

điểm a.1 khoản 3 Điều 22). Người bán khai thuế theo thời điểm lập hóa đơn; thời điểm khai thuế đối với người mua là thời điểm nhận hóa đơn 

đảm bảo đúng, đầy đủ về hình thức và nội dung theo quy định.

So với quy định ở Nghị định số 123/2020/NĐ-CP quy định trường hợp thời điểm lập khác với thời điểm ký số thì thời điểm khai thuế là thời điểm 

lập hóa đơn, không quy định đối với người mua. Do vậy, quy định trên làm rõ hơn so với quy định trước đây nhưng có thể sẽ phát sinh hai 

thời điểm kê khai khác nhau giữa người bán và người mua.
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1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung 

một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP của 

chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

1.1.4 Nội dung của hóa đơn (Điều 10) (tiếp)

Về trường hợp hóa đơn điện tử không nhất thiết phải có đầy đủ nội dung:

Quy định rõ hóa đơn điện tử 

bán xăng dầu cho khách hàng 

là cá nhân không kinh doanh 

thì không nhất thiết phải có các 

chỉ tiêu: tên, địa chỉ, mã số thuế 

người mua, chữ ký số của 

người mua.

Hiện hành: Nghị định số 

123/2020/NĐ-CP quy định 

không nhất thiết phải có các 

chỉ tiêu tên hóa đơn, ký hiệu 

mẫu, ký hiệu hóa đơn, số 

hóa đơn, chữ ký người bán, 

thuế suất thuế giá trị gia tăng.
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1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung 

một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP của 

chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

1.1.5 Hóa đơn khởi tạo từ máy tính tiền (Điều 11)

Đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền:

Bổ sung đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền 

kết nối chuyển dữ liệu với cơ quan thuế: “Hộ kinh doanh, cá nhân 

kinh doanh theo quy định tại khoản 1 Điều 51 có mức doanh thu 

hàng năm từ 01 tỷ đồng trở lên, khoản 2 Điều 90, khoản 3 Điều 91 

Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 và doanh nghiệp có hoạt động bán 

hàng hóa, cung cấp dịch vụ, trong đó có bán hàng hóa, cung cấp 

dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng (trung tâm thương mại; siêu thị; 

bán lẻ (trừ ô tô, mô tô, xe máy và xe có động cơ khác); ăn uống; 

nhà hàng; khách sạn; dịch vụ vận tải hành khách, dịch vụ hỗ trợ trực 

tiếp cho vận tải đường bộ, dịch vụ nghệ thuật, vui chơi, giải trí, 

hoạt động chiếu phim, dịch vụ phục vụ cá nhân khác theo quy định về 

Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam).”
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1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP 

của chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

Bỏ quy định hủy hóa đơn đã lập sai với trường hợp 

người bán phát hiện hóa đơn điện tử đã được cấp mã của 

cơ quan thuế chưa gửi cho người mua có sai sót

Bổ sung quy định trước khi điều chỉnh hoặc thay thế hóa đơn 

điện tử đã lập sai, đối với người mua là doanh nghiệp, tổ chức 

kinh tế, tổ chức khác, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.      

Người bán, người mua phải có văn bản thỏa thuận ghi rõ nội dung 

sai; trường hợp người mua là cá nhân thì người bán thông báo cho

người mua hoặc thông báo trên website của người bán;

Hiện hành: Nghị định số 123/2020/NĐ-CP không bắt buộc có 

văn bản thỏa thuận về việc điều chỉnh hoặc thay thế hóa đơn 

điện tử lập sai.

1.1.6 Thay thế, điều chỉnh hóa đơn điện tử (Điều 19)



1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP 

của chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

1.1.6 Thay thế, điều chỉnh hóa đơn điện tử (Điều 19) (tiếp)

Bổ sung quy định lập 01 hóa đơn để thay thế 

hoặc điều chỉnh cho nhiều hóa đơn đã lập sai 

trong cùng tháng của cùng 01 người mua.

Quy định rõ: Trường hợp cơ quan thuế 

phát hiện hóa đơn điện tử có mã của 

cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện tử không có 

mã của cơ quan thuế đã lập sai thì cơ quan 

thuế thông báo cho người bán để người bán 

kiểm tra nội dung sai và người bán có 

trách nhiệm rà soát theo thông báo của 

cơ quan thuế và thực hiện điều chỉnh, 

thay thế hóa đơn theo quy định.

Bổ sung quy định về áp dụng hóa đơn

điều chỉnh, thay thế (khoản 5):

“d) Hóa đơn điều chỉnh, hóa đơn thay thế đối 

với trường hợp quy định tại điểm b khoản 1 

Điều này thì người bán, người mua khai bổ 

sung vào kỳ phát sinh hóa đơn bị điều chỉnh, 

bị thay thế;

đ) Hóa đơn điều chỉnh đối với trường hợp 

quy định tại khoản 4 Điều này thì người bán 

kê khai vào kỳ phát sinh hóa đơn điều chỉnh,

người mua kê khai vào kỳ nhận được hóa đơn

điều chỉnh.”
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1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số 

điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP của chính phủ 

quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

Bổ sung quy định về quy trình khi đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử (khoản 1)

1.2 Đăng ký sử dụng và ngừng sử dụng hóa đơn điện tử

 Đăng ký, thay đổi nội dung đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử (Điều 15)

• Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế tự động đối chiếu thông tin của người 

đại diện theo pháp luật, đại diện hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, chủ 

doanh nghiệp tư nhân giữa dữ liệu về đăng ký doanh nghiệp, đăng ký thuế với 

dữ liệu tại Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư hoặc theo dữ liệu tại 

Hệ thống Định danh và xác thực điện tử trong 01 ngày làm việc kể từ ngày 

tiếp nhận đăng ký; 

• Trường hợp thông tin không khớp đúng, Cổng thông tin điện tử của Tổng cục 

Thuế tự động gửi Thông báo không chấp nhận hồ sơ đăng ký hóa đơn điện tử và 

cung cấp các trường thông tin không khớp đúng để người nộp thuế điều chỉnh 

thông tin đã kê khai hoặc liên hệ với cơ quan công an để điều chỉnh;

• Trường hợp thông tin khớp đúng, Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế 

tự động gửi yêu cầu đề nghị người nộp thuế xác nhận qua địa chỉ thư điện tử, 

số điện thoại của chủ doanh nghiệp tư nhân hoặc người đại diện pháp luật, 

đại diện hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo thông tin trong hồ sơ đăng ký 

thuế, đăng ký doanh nghiệp. 



© 2025 Công ty TNHH Grant Thornton (Việt Nam). Bảo lưu mọi quyền. | 13

1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung 

một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP của 

chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

 Đăng ký, thay đổi nội dung đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử (Điều 15)

(tiếp)

• Người nộp thuế xác nhận ngay trong ngày làm việc hoặc chậm nhất ngày 

làm việc tiếp theo. Nếu quá hạn xác nhận, Thông báo không chấp nhận hồ sơ 

đăng ký hóa đơn điện tử sẽ được gửi cho người nộp thuế ngay trong ngày 

làm việc hoặc chậm nhất ngày làm việc tiếp theo.

• Trường hợp người đại diện theo pháp luật, đại diện hộ kinh doanh, cá nhân 

kinh doanh, chủ doanh nghiệp tư nhân đã từng hoặc đang là người đại diện 

theo pháp luật, đại diện hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoặc chủ 

doanh nghiệp tư nhân khác mà người nộp thuế đó có trạng thái mã số thuế 

không hoạt động tại địa chỉ đăng ký kinh doanh, người nộp thuế ngừng 

hoạt động chưa đóng mã số thuế, người nộp thuế tạm ngừng hoạt động 

nhưng chưa hoàn thành nghĩa vụ thuế, người nộp thuế có hành vi vi phạm về 

thuế, hóa đơn, chứng từ, người nộp thuế rủi ro về thuế cao theo hướng dẫn 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính thì cơ quan thuế thông báo yêu cầu người 

nộp thuế giải trình hoặc thực hiện xác minh hoạt động thực tế tại địa chỉ đã 

đăng ký trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được thông báo.



1. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi bổ sung 

một số điều của nghị định 123/2020/NĐ-CP của 

chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ (tiếp)

 Đăng ký, thay đổi nội dung đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử 

(Điều 15) (tiếp)

Khi người nộp thuế đăng ký thay đổi thông tin đăng ký sử dụng hóa đơn 

điện tử (khoản 4)

• Quy định rõ trường hợp thay đổi thông tin người đại diện thì thực hiện 

theo trình tự như đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử lần đầu; 

trường hợp thay đổi các thông tin sử dụng hóa đơn điện tử khác thì 

Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế gửi yêu cầu người nộp thuế 

xác nhận qua địa chỉ thư điện tử hoặc số điện thoại của người đại diện 

theo thông tin trong hồ sơ đăng ký thuế (điểm a, điểm b).
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2. Thông tư số 31/2025/TT-BTC ngày 31/5/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

23/2021/TT-BTC ngày 30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc in, phát hành, 

quản lý và sử dụng tem điện tử rượu và tem điện tử thuốc lá

 Một số nội dung mới cần lưu ý kể từ ngày Thông tư 31/2025/TT-BTC có hiệu lực (từ ngày 01/6/2025) như sau:

Bỏ các giấy tờ, tài liệu tổ chức, cá nhân phải cung cấp khi đến cơ quan thuế mua,

nhận tem điện từ thuốc lá, tem điện tử rượu.

Khi tổ chức, cá nhân xuất tem cho bộ phận sản xuất thì tổ chức, cá nhân 

phải quét mã QR gắn trên thùng tem hoặc Block tem hoặc con tem, đồng 

thời nhập các dữ liệu để đảm bảo kết nối thông tin vê dữ liệu tem điện từ 

được truyền về Hệ thống quản lý tem điện tử.

Thay thế Mẫu số 02/TEM; Mẫu số 04/TEM; Mẫu số 07/TEM ban hành kèm 

theo Thông tư số 23/2021/TT-BTC bằng Mẫu số 02/TEM; Mẫu số 04/TEM; 

Mẫu số 07/TEM ban hành kèm theo Thông tư số 31/2025/TT-BTC.

Bãi bỏ Mẫu số 03/TEM; Mẫu số 05/TEM ban hành kèm theo Thông tư số

23/2021/TT-BTC.

1

2

3

4
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3. Thông tư số 32/2025/TT-BTC thay thế 

Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có hoạt động bán hàng hóa,

cung cấp dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng thuộc đối tượng quy định 

tại khoản 8 Điều 1 Nghị định số 70/2025/NĐ-CP về hóa đơn, chứng từ 

sử dụng hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền từ thời điểm cơ quan 

thuế chấp nhận đăng ký sử dụng. Đối với các trường hợp đã đăng ký 

sử dụng hóa đơn điện tử từ máy tính tiền với cơ quan thuế trước ngày 

1/6/2025 thì vẫn tiếp tục sử dụng phương thức nêu trên.

Các hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh cần khẩn trương thực hiện 

việc mua hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền để đảm bảo 

quy định trên.

 Những điểm mới liên quan đến sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ 

máy tính tiền của hộ cá nhân kinh doanh mới cần lưu ý của 

Thông tư 32 là kể từ ngày 1/6/2025 như sau:
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• Ngày 1/6/2025, Cục Thuế ban hành Công điện số 72/CĐ-CT yêu cầu Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực; Chi cục trưởng Chi cục Thuế 

Thương mại điện tử và Chi cục trưởng Chi cục Thuế Doanh nghiệp lớn về việc triển khai thực hiện Thông tư số 31/2025/TT-BTC và Thông tư số 

32/2025/TT-BTC ngày 31/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

• Công điện của Cục Thuế cho biết, ngày 31/5/2025, Bộ trưởng Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư 31 và Thông tư 32, có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày 1/6/2025. Thông tư số 32/2025/TT-BTC thay thế Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

• Kể từ ngày 01/6/2025, tổ chức khấu trừ thuế thu nhập cá nhân phải ngừng sử dụng chứng từ khấu trừ thuế thu nhập cá nhân điện tử đã 

thực hiện theo các quy định trước đây và chuyển sang áp dụng chứng từ khấu trừ thuế thu nhập cá nhân điện tử theo quy định tại Nghị định số 

70/2025/NĐ-CP ngày 20/3/2025 của Chính phủ.

• Công điện này cũng nhấn mạnh lại một số điểm mới của 2 thông thư 31 và 32 như đã nêu ở trên. Các doanh nghiệp cần lưu ý kiểm tra và 

áp dụng các quy định mới.

4. Công điện số 72/CĐ-CT của Cục thuế về yêu cầu triển khai thực hiện Thông tư số 

31/2025/TT-BTC và Thông tư số 32/2025/TT-BTC về tem điện tử, quản lý thuế, hóa đơn, 

chứng từ
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 Về việc xác định địa bàn ưu đãi đầu tư

5. Công văn số 4525/BTC-PC ngày 09/04/2025 do Bộ Tài chính hướng dẫn xác định ưu đãi 

đầu tư và thủ tục điều chỉnh dự án đầu tư trong trường hợp thay đổi địa giới hành chính

Ngày 09/04/2025, Bộ Tài chính đã ban hành Công văn số 4525/BTC-PC (“Công văn 4525”) nhằm hướng dẫn cách xử lý các vấn đề liên quan 

đến ưu đãi đầu tư và điều chỉnh dự án trong bối cảnh cải cách địa giới hành chính tại Việt Nam hiện nay.

Với dự án đầu tư đã được chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư

• Công văn 4525 tái khẳng định các nguyên tắc đảm bảo ưu đãi đầu tư trong trường hợp thay đổi pháp luật theo quy định tại Điều 13 của

Luật Đầu tư và Điều 4 của Nghị định số 31/2021/NĐ-CP.  

• Công văn nhấn mạnh tính chất ưu đãi đầu tư theo địa điểm và được xác định dựa theo quyết định chấp thuận chủ trương và Giấy

chứng nhận đăng ký đầu tư.  

• Do đó, nếu đơn vị hành chính mới được thành lập do sắp xếp, điều chỉnh địa giới, dự án đầu tư tiếp tục được hưởng các ưu đãi theo địa bàn 

đã được xác định trước đó. 

Trường hợp đề xuất thực hiện dự án đầu tư mới hoặc điều chỉnh địa điểm thực hiện dự án đầu tư

Các quy tắc cụ thể được đưa ra cho trường hợp đơn vị hành chính mới được thành lập bao gồm các xã từ các địa bàn kinh tế - xã hội khác nhau:

• Đơn vị hành chính mới được xác định theo địa bàn ưu đãi của đa số các xã hợp thành.  

• Nếu số xã thuộc địa bàn đặc biệt khó khăn và địa bàn khó khăn bằng nhau, đơn vị hành chính mới được coi là địa bàn đặc biệt khó khăn.  

• Nếu số xã thuộc địa bàn khó khăn và địa bàn không ưu đãi bằng nhau, đơn vị hành chính mới được coi là địa bàn khó khăn.  

• Quy tắc tương tự áp dụng cho trường hợp so sánh địa bàn đặc biệt khó khăn và địa bàn không ưu đãi, với đơn vị hành chính mới được xác định là 

địa bàn đặc biệt khó khăn.  

• Trường hợp số đơn vị hành chính cấp xã thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và địa bàn không thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư 

bằng nhau thì đơn vị hành chính mới thành lập được xác định là điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.
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 Về việc điều chỉnh dự án đầu tư

5. Công văn số 4525/BTC-PC ngày 09/04/2025 

do Bộ Tài chính hướng dẫn xác định ưu đãi 

đầu tư và thủ tục điều chỉnh dự án đầu tư 

trong trường hợp thay đổi địa giới 

hành chính (tiếp)

• Luật Đầu tư và Nghị định số 31/2021/NĐ-CP không có quy định 

cụ thể về việc điều chỉnh dự án đầu tư trong trường hợp thay đổi 

địa giới hành chính.  

• Tuy nhiên, Công văn 4525 nhắc lại rằng các dự án đã được 

cấp quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 

được tiếp tục thực hiện theo các văn bản đó, dựa trên các

nguyên tắc của Điều 13 Luật Đầu tư và Điều 4 Nghị định số 

31/2021/NĐ-CP.  

• Nếu nhà đầu tư có nhu cầu điều chỉnh dự án, cần thực hiện theo 

các quy định chung về điều chỉnh dự án đầu tư.
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